1/２

第 3 回 原子力建築維持管理小委員会 議事録

日 時：令和 3年 2月 10 日（水）１0：００～１1：３０

場 所：オンライン会議（Webex）

出席者：瀧口（主査：東工大）、島本（幹事：中部電）、    【※敬称略、下線＿は欠席者】

山田（東大）、岸本（近畿大）、丸山（名大）、松沢（建研）、

笹沼（東電）、北川（関電）、増田（四電）、小川（原電）、

田中（大林）、石川（澤田代理：鹿島）、坂詰（清水）、光木（大成）、前中（竹中）

オブザーバ：森山（関電）

資 料： 3-0 第 3 回原子力建築維持管理小委員会 議事次第

 3-1-1 第 2 回 原子力建築維持管理小委員会 議事録（案）

 3-1-2 2020 年度 原子力建築維持管理小委員会 年間スケジュール Rev.7

 3-1-3 2020 年度 原子力建築運営委員会 委員名簿

 3-2-1 「原子力施設における建築物の維持管理指針・同解説」改定概略スケジュ

ール Rev.2

 3-2-2 「原子力施設における建築物の維持管理指針・同解説」改定に伴う新知見

レビューについて（案）

 3-2-3 第 3 回 維持管理情報収集WG 議事録

 3-2-4 第 4 回 維持管理情報収集WG 議事録（案）

 3-3-1 「Guidelines for Maintenance and Management of Structures in

Nuclear Facilities」の公開までの工程表

 3-3-2 維持管理指針改定(2008年→2015年)における図表等の追加に対する転

載許諾リスト（未実施）

 3-4-1 2020 年度 小委員会活動成果報告

 3-4-2 2020 年度構造委員会 各委員会設置期間・予算額

 3-4-3 構造委員会 原子力建築運営委員会 活動概況（2019～2020年度）

 3-5-1 2021 年度構造委員会 各委員会設置期間・予算額

 3-5-2 講習会「建築保全標準（鉄筋コンクリート造建築物）」

議 事：

１. 前回議事録の確認等について

✓ 島本幹事より、第 2回原子力建築維持管理小委員会議事録（案）についての説明があり、了承

された。

✓ 島本幹事より、2020 年度の年間スケジュールおよび 2021 年度の年間スケジュール（案）

についての説明があり、了承された。

✓ 島本幹事より、2020 年度の原子力建築運営委員会委員名簿および 2021 年度の原子力建築

運営委員会委員名簿（案）について紹介された。

２. 維持管理指針の改定について

2/２

✓ 島本幹事より、維持管理指針の改定概略スケジュールについての説明があり、了承された。

✓ 島本幹事より、維持管理指針改定に伴う新知見レビューの状況が報告された。

✓ 島本幹事より、維持管理情報収集 WGの活動状況が報告された。

３. 維持管理指針の英文化について

✓ 島本幹事より、維持管理指針英訳版の校正作業を進めており、予定通り 2021 年 3 月発刊の

見込みである旨が報告された。

４. 今年度活動成果報告について

✓ 島本幹事より、2020 年度小委員会活動成果報告についての説明があり、了承された。

✓ 島本幹事より、構造委員会への原子力建築運営委員会活動概況（2019～2020 年度）につい

ての説明があり、維持管理指針英訳版の発刊を推す提案とすることで了承された。

５. その他

✓ 島本幹事より、2021 年度構造委員会の各委員会設置期間・予算額について紹介された。

✓ 島本幹事より、講習会「建築保全標準（鉄筋コンクリート造建築物）」について紹介された。

✓ 次回小委員会は、6月 8 日（火）15:00～17:00、Webex とする。

以 上